1) Hassfelden, O.A. Hall. — 2) Neunkirchen, O.A. Mergentheim. — 3) Sulz, abgeg. Burg bei Kirchberg, O.A. Gerabronn.

1372.

Graf Otto von Brandenburg beurkundet, dass die Brüder des Deutschen Hauses in Ulm eine Wiese in Ay bei Kirchberg von seinem Eigenmanne Konrad Zusinge mit seiner Zustimmung und unter Uebergabe durch seine Hand um 3 Pfund 10 Schilling Heller gekauft haben.

1256.

Universis presens scriptum intuentibus Christi fidelibus O. comes de Brandinbvrc¹⁾ salutem in salutis auctore et geste rei notitiam, ut est acta et confirmata. Declaretur presentibus et futuris, quod venerabiles fratres et domini domus honeste et commendabilis^{a)} Theutonice apud Vlman emerunt pratum in Oy²⁾ situm apud Kirchperg³⁾ pro Conrado dicto Zvsinge homine nostro cum plenitudine et favore nostri assensus et de manus nostre porrectione plenissima pro libris III et solidis X Hallensis monete, cuius primitus ad ipsos tres partes^{b)} spectabant et ad domum. Ut autem in posterum non possit de premissa conmutacione lis vel inpetitio aliqua suboriri, presentem litteram fecimus conscribi^{c)} et munimine nostri pro futura cautela sigilli confirmari. Testes huius facti sunt: Vlricus Schaperius, M. Vamago, magister Adilhardus, Conradus de Wigilingen^{d4)}, frater suus de Gögelingen⁵⁾ et B. humillimus notarius de Vlma, dictus de Vnlingen⁶⁾ et alii quam plures.

Acta sunt hec anno domini M°. CC°. LVI°. feliciter amen.

Nach einem Copialbuche des Deutschen Hauses zu Ulm aus dem 15. Jahrhundert fol. XXXVII. — Abdruck: Ulmisches Urkundenbuch 1, S. 98. — Regest: Stälin, Wirtemb. Geschichte 2, 411.

a) Die Vorlage hat unrichtig: *commendabilibus*. — b) In der Vorlage steht: *tenz p^otez* (mit Strich durch die untere Hälfte des *p*), wobei zu bemerken, dass in der Abschrift auch sonst *z* für *s* steht, *tenz* aber keinen Sinn gibt, wesshalb dieses Wort auch im Ulmer Urkundenbuch a. a. O. als *tres* gedeutet wird. — c) Die Vorlage hat: *anscribi*. — d) Es wird *Wipilingen* oder *Wibilingen* zu lesen sein.

1) Brandenburg, O.A. Laupheim. — 2 und 3) (Ober-)Kirchberg, O.A. Laupheim, und auf dem gegenüberliegenden Illerufer Ay, baier. A.G. Neu-Ulm. — 4 und 5) Wibilingen und Göggingen, O.A. Ulm. — 6) Unlingen, O.A. Riedlingen.

1373.

Graf Hartmann von Dillingen und sein Sohn Albert überlassen um ihres, ihrer Eltern und ihrer Nachkommen Seelenheils willen die Kirche mit dem Patronatrechte zu Mergelstetten und (gegen das Widum zu Bernau) zwei Mansen daselbst an die Kirche des heil. Dionysius in Herbrechtingen.

1256.

In nomine sancte et individue trinitatis. Notum sit omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam posteris, quod ego Hartmannus comes de Diligen et filius || meus Albertus pro nostrorum remissione peccaminum et pro genitorum nostrorum ac eorum, qui de nostro sanguine sunt descensuri, ecclesiam in Merclinsteten¹⁾ || cum omni iure patronatus seu donationis, quod ad nos a progenitoribus nostris spectare videbatur, ecclesie sancti Dionisii in Herbretingen li||bere et perenniter possidendam contulimus eidem ecclesie et fratribus ibidem deo militantibus profuturam. Preterea eodem momento ecclesie pretaxate duos mansos in villa memorata, quos iure possedimus proprietatis, cum omnibus appendiciis cultis seu incultis, pascuis et in agris et silvis et quicquid ad eosdem pertinere videtur eternaliter loco possessionis donavimus preter homines iure proprietatis nobis attinentes, tale cum eiusdem ecclesie confratribus concambium facientes, ut dotem ipsorum in Bernnauwe²⁾ cum universis, que ad ipsam spectabant, pro dietis mansis nobis donarent, quod et unanimiter ab ipsis est confirmatum. Verum ne supradictum factum ab aliquo posteriorum nostrorum de cursu temporis cassari possit vel annullari, presentem paginam sigilli nostri robore iussimus communiri et testibus subscriptis protestari, quorum hec sunt nomina: Rüdolfus dapifer de Diligen, Gerwicus de Eselsbure³⁾, Vlricus miles de Herbretingen, quidam burgenses de Giengen⁴⁾, scilicet Otto et Meinwardus dictus Berna et Waltherus censuarius et alii quam plures.

Acta sunt hec anno dominicę incarnationis M^o. CC^o. quinquagesimo sexto.

Nach dem Originale des Reichsarchivs zu München. An rothen und gelben seidenen Fäden ein Rest eines dillingischen Siegels (IV. A. 2): ein Rechtsschrägbalken, zu dessen Seite je ein Löwe und ein Bruchstück des zweiten, von der Umschrift noch erhalten: ...I. DILIN... — Regest: Regesta Boica 3, 91.

1—4) Mergelstetten, Bernau und Eselsburg, Gemeinde Herbrechtingen, Giengen a. d. Brenz, sämtlich O.A. Heidenheim.

1374.

Abt Walther und Convent von Herrenalb vertauschen an den dortigen Schultheissen Steimar einen Acker, früher Weingarten, zu Malsch gegen 3¹/₂ Jauchert Ackers.

1256.

Frater W. dictus abbas et conventus in Alba monasterio, Cysterciensis ordinis, patere volumus tam posteris quam presentibus, quod conmuta||vimus agrum factum ex vinea in villa Malsch¹⁾ situm in via que ducit ad puteum, quem omni libertate possedimus, Steimaro eiusdem || ville tunc sculteto pro tribus iugeribus agrorum et dimidio, quorum unum est inter grangiam nostram et proximam ripam, unum adiacet || quatuor nostris iugeribus ultra proximam ripam, unum vero et dimidium iacet apud arborem Azzelonis. Et hoc consentientibus Gotefrido dicto Simelar, tunc advocato illustris domini R. marchionis de Baden, et eiusdem universitate ita videlicet, quod prefatus Steimarus et post ipsum sui heredes inpendant domino marchioni vel cuicumque domino ville omnem servitutem de agro sibi dato, que deberet inpendi sibi ab agris prenominate nobis adscriptis, ut eos possideamus in perpetuum libera facultate. Ut autem hec conmutatio sine qualibet calumpnia stabilis permaneat, sigillo universitatis in Etheningin²⁾ cum testibus subscriptis eam a sepedicto Steimaro nobis petivimus roborari. Sunt vero testes in Etheningin: Otto sacerdos, Gotefridus scultetus, iurati Ludewicus iuvenis, Volkmarus, Hartungus, Gozzo senex.

Acta sunt hec anno domini M°. CC°. quinquagesimo sexto.

Nach dem Original im Generallandesarchive zu Karlsruhe. Siegel der Stadt Ettlingen, nahezu dreieckig, 50, c. 42 mm (IV. A. 1): ein mit dem badischen Schrägbalken überdeckter Schlüssel, Bart links und oben; von der Umschrift noch erhalten: † S...M. CIVIVM...TE E... — Abdruck: Schöpflin, Historia Zaringo-Badens. 5, 224. — Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrheins 31, 242.

1 und 2) Ettlingen, bad. B.A.Sitz, und Malsch, in diesem B.Amt.

1375.

Die Wittve Richza von Hohenlohe bezeugt, dass mit ihrer und ihres Sohnes Kraft Einwilligung ihre Leibeigene Merburgis einen Weinberg in Laudenbach dem Hospitale des heil. Johannes in Rothenburg als Eigenthum übergeben habe.

1256.

Richza de Hohinloh, relicta humilis, omnibus in perpetuum. Presenti scripto desi|| dero constare omnibus modernis et posteris, quod de permissione ac consensu || meo

filiique mei Kraftonis Merburgis femina, que nobis attinebat, vineam || quandam in Lutenbach¹⁾ sitam titulo proprietatis contulit domui hospitalis sancti Iohannis in Rotenbure²⁾ perpetuo possidendam. In huius evidenciam facti et ad memoriam in posterum ad requisicionem prenotate femine et fratrum domus hospitalis presentes litteras sigillo meo tradidi communitas.

Actum et datum anno domini M. CC. LVI°.

Es hängt nur noch das Bruchstück eines sehr kleinen Siegels an, auf welchem nichts mehr zu erkennen ist. — Abdruck: Hansselmann, Dipl. Beweis I, Anh. Nr. XLV., S. 416. — Regest: Regesta Boica 4, 755. — Stälin, Wirtemb. Geschichte 2, 566.

1) Laudenbach, O.A. Mergentheim. — 2) Rothenburg a. d. Tauber.

1376.

Die edeln Männer Konrad und Heinrich von Wartenberg übergeben auf Bitten ihrer Vasallen der Brüder Gebhard, Ulrich und Burkhard von Kürnbach deren sämtliche ihnen von denselben aufgesagte Besitzungen in Kürnbach allmählig an das Kloster Schussenried.

1256.

In nomine domini amen. Quoniam humana creatura sic corrupcione peccati sit labilis ac suorum actuum inmemor || et obliviosa effecta, ut sepius in suis dictis et factis errorem et iniuriam paciatur, doctrina antiquorum persua||sit, ut singulorum et omnium gesta karactere scripturarum perhennentur. Noscant igitur tam presentes || quam futuri presens scriptum inspecturi, quod nos C. et H. . . viri nobiles de Wartinbere¹⁾ ad petitionem G. et Vl. et Burch. fratrum de Kürnbach²⁾ nostrorum vasallorum fidelium non simul nec semel, sed successive aliquibus intersticiis infra currentibus omnium suarum possessionum proprietates, quas in Kürnbach habere cognoscebantur, ad honorem dei omnipotentis sueque genitricis semper virginis Marie monasterio eiusdem virginis in Sorech contulimus perpetuo iure possidendas, recepta tamen ab eisdem prius resignacione iuris feödalís manuali. Ne autem ab aliquibus fratrum predictorum de Kürnbach successoribus aliquam possit vel debeat conventus predicti monasterii pati iniuriam atque gravamen, presens instrumentum sigillo huic³⁾ insignitum eisdem contulimus in evidens testimonium et cautelam.